
Rechtsverordnung 
zur Sicherung von Naturdenkmälern im Rhein-Hunsrück-Kreis 

vom 27. Januar 1977 
 
Auf Grund der §§ 4 und 17 des Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege 
(Bundesnaturschutzgesetz – BNatSchG) vom 20. Dezember 1976 (BGBl I S.3574) 
und der § 18, 22 und 24 des Landespflegegesetzes (LPflG) vom 14. Juni 1973 
(GVBl. S.147) zuletzt geändert durch Gesetz vom 12. November 1974 (GVBl. S.521), 
wird für den Bereich des Rhein-Hunsrück-Kreises folgendes verordnet: 
 

§ 1 
Naturdenkmäler 

 
(1) Die in dem nachfolgend abgedruckten Verzeichnis aufgeführten und in dieser 
Verordnung als Anlage beigefügten topographischen Karten im Maßstab 1:25 000 
Nr.5711 (Boppard), 5810 (Dommershausen), 5811 (Kestert), 5812 (St.Goarshausen), 
5910 (Kastellaun), 5911 (Kisselbach), 5912 (Kaub), 6009 (Sohren), 6010 (Kirchberg), 
6011 (Simmern) und 6110 (Gemünden) – herausgegebenen vom Landesvermes-
sungsamt Rheinland-Pfalz – gekennzeichneten Naturdenkmäler erhalten den Schutz 
des Landespflegegesetzes. Am Tag nach der Verordnung der Verordnung werden 
diese in die amtliche Liste der Naturdenkmäler des Rhein-Hunsrück-Kreises einge-
tragen. 
 
(2) Das Verzeichnis und die Karten sind Bestandteil dieser Verordnung. 
 

§ 2 
Schutzzweck 

 
Schutzzweck ist die Erhaltung dieser Naturdenkmäler als natürlicher Bestandteil der 
Landschaft, deren Erhaltung wegen ihrer wissenschaftlichen, geschichtlichen, kultu-
rellen oder gesellschaftlichen Bedeutung oder wegen ihrer Eigenart oder Seltenheit 
im öffentlichen Interesse liegt. Der Schutzzweck des einzelnen Naturdenkmals ist in 
beigefügtem Verzeichnis angegeben. 
 

§ 3 
Veränderungsverbot 

 
(1) Alle Maßnahmen, die dem in § 2 genannten Schutzzweck zuwiderlaufen, sind 
verboten. Insbesondere ist es verboten, ein Naturdenkmal zu beschädigen, zu zer-
stören oder es, außer bei Gefahr im Verzuge, ohne vorherige Genehmigung der 
Kreisverwaltung als untere Landespflegebehörde zu verändern oder zu entfernen. 
 
(2) Als Veränderung eines Naturdenkmals gilt auch das Ausästen, das Abbrechen 
von Zweigen, das Verletzen des Wurzelwerkes oder jede sonstige Störung des 
Wachstums, soweit es sich nicht um Maßnahmen zur Pflege des Naturdenkmals 
handelt. 



§ 4 
Befreiung 

 
(1) Befreiung von der Vorschrift des § 3 kann auf Antrag die Kreisverwaltung als un-
tere Landespflegebehörde gewähren, soweit 
1. die Durchführung der Vorschrift im Einzelfall zu einer nicht zumutbaren Härte füh-

ren würde und die Abweichung mit den öffentlichen Belangen vereinbar ist, oder 
2. überwiegende Gründe des allgemeinen Wohls unter Beachtung gesamtwirtschaft-

licher Belange die Befreiung erfordern. 
 
(2) Eine Befreiung kann unter Bedingungen und Auflagen sowie befristet oder unter 
dem Vorbehalt des Widerrufs erteilt werden. 
 
(3) Die Befreiung ist zu versagen, wenn die Handlung dem Schutzzweck des § 2 zu-
widerläuft oder wenn Beeinträchtigungen des Schutzzwecks nicht durch Bedingun-
gen oder Auflagen verhindert oder ausgeglichen werden können. 
 

§ 5 
Ordnungswidrigkeiten 

 
(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 33 Abs. 2 Ziffer 1 oder Ziffer 7 handelt, er vorsätz-
lich entgegen § 3 Abs. 1 oder Abs. 2 eine der dort genannten Maßnahmen durch-
führt, oder eine Bedingung oder Auflage nach § 4 Abs. 2 nicht vollständig oder nicht 
rechtzeitig erfüllt. 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 100 000,- DM geahndet 
werden. 
 

§ 6 
Einziehung 

 
Gegenstände, auf die sich eine Ordnungswidrigkeit bezieht, oder die zur Vorberei-
tung oder Begehung einer Ordnungswidrigkeit verwendet worden sind, können ein-
gezogen werden. § 22 bis 29 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten i. d. F. vom 
2. Januar 1975 (BGBl. I S. 520), zuletzt geändert durch Gesetz vom 20. August 1975 
(BGBl. I S.2189) findet Anwendung. 
 

§ 7 
Inkrafttreten 

 
Die Verordnung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
Gleichzeitig werden hiermit alle Verordnungen der ehemaligen Landkreise 
Bernkastel, St. Goar, Simmern und Zell, soweit sie die Unterschutzstellung von Na-
turdenkmälern im Rhein-Hunsrück-Kreis betreffen, aufgehoben. 
 
Simmern, den 27. Januar 1977 
 
 
 

Kreisverwaltung 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 

als untere Landspflegebehörde 
R e i n h a r d, Landrat 



Verzeichnis der Naturdenkmäler 
 
Lfd. Nr. 
(zugl. 
Nr. der 
amtl. 
Liste) 

Bezeichnung 
Anzahl 
Art 
Name 
Lage 

a) Gemarkung 
b) Messtischblatt Nr. 
c) Hochwert 
d) Rechtswert 

Schutzzweck 

1 Mammutbaum 
(Simmerner Str. 3) 

a) Boppard 
b) 5711 
c) 5566,800 
d) 3399,820 

Seltenheit 

2 Eiche 
(Hedwigeiche 
in Waldabt. 120a) 

a) Boppard 
b) 5711 
c) 5569,700 
d) 3396,820 

Eigenart 

3 Linde 
(In der Niedersburg) 

a) Boppard 
b) 5711 
c) 5567,400 
d) 3398,20 

Eigenart 

4 Linde 
(Westlich der kur- 
fürstlichen Burg) 

a) Boppard 
b) 5711 
c) 5567,250 
d) 3399,700 

Eigenart 

5 Buche 
(Kratzenburger 
Marktbuche in 
Waldabt. 20) 

a) Boppard 
b) 5711 
c) 5564,650 
d) 3398,250 

geschichtl. 
Bedeutung 

6 Eiche 
(Neyer Markteiche 
in Waldabt. 27a) 

a) Boppard 
b) 5711 
c) 5564,300 
d) 3397,300 

geschichtl. 
Bedeutung  

7 Buche 
(Katzenbuche 
in Waldabt. 7) 

a) Badenhard 
b) 5811 
c) 5554,500 
d) 3403,150 

geschichtl. 
Bedeutung 

8 Eiche 
(Westausgang 
des Dorfes)  

a) Morshausen 
b) 5810 
c) 5562,500 
d) 2602,590 

Eigenart 

9 Ulme 
(Südausgang 
des Dorfes) 

a) Leiningen 
b) 5811 
c) 5555,930 
d) 3397,050 

Seltenheit 

10 Esskastanie 
(Hofraum 
Dorfstr. 1) 

a) Utzenhain 
b) 5811 
c) 5554,550 
d) 3402,750 

Seltenheit 

 
 
 
 

   



11 3 Eichen 
(Galgenberg) 

a) Bell 
b) 5910 
c) 5547,100 
d) 2600,320 

geschichtl. 
Bedeutung 

12 Ulme 
(Ortslage Abzwg. 
Sraßenzug nach 
Gödenroth) 

a) Beltheim 
b) 5910 
c) 5553,020 
d) 2604,550 

Seltenheit 

13 Eiche 
(Staatsw. ‚,Sang‘‘) 

a) Buch 
b) 5910 
c) 5549,780 
d) 2598,010 

geschichtl. 
Bedeutung 

14 Buche 
(Neidecker Heide) 

a) Buch 
b) 5910 
c) 5548,500 
d) 2600,300 

Eigenart 

15 Eiche 
(Bäresknipp) 

a) Buch 
b) 5910 
c) 5550,200 
d) 2598,000 

Eigenart 

16 Eichen (Dorfmitte) a) Buch 
b) 5910 
c) 5549,600 
d) 2599,900 

Eigenart 

17 Eiche 
(nordwestl. 
Ortsausgang 
L 203) 

a) Buch 
b) 5910 
c) 5549,940 
d) 2599,100 

Eigenart 

18 Eiche 
(Napoleonseiche) 

a) Ebschied 
b) 5911 
c) 5549,100 
d) 3394,270 

geschichtl. 
Bedeutung 

19 Linde 
(vor der Kirche) 

a) Frankweiler 
b) 5810 
c) 5594,400 
d) 3391,980 

Eigenart 

20 2 Linden 
(Auf dem Holler) 

a) Mannebach 
b) 5810 
c) 5553,500 
d) 2603,050 

Eigenart 

21 Eiche 
(Galgenhöhe) 

a) Mastershausen 
b) 5910 
c) 5547,400 
d) 2596,560 

geschichtl. 
Bedeutung 

22 Eiche 
(Kriegerehrenmal) 

a) Roth 
b) 5910 
c) 5550,820 
d) 2604,390 

Eigenart 

 
 

   



23 Linde 
(vor der Kirche) 

a) Sevenich 
b) 5810 
c) 3555,530 
d) 2606,050 

Eigenart 

24 Buche 
(Birges Berg) 

a) Wohnroth 
b) 5910 
c) 5547,050 
d) 2598,950 

Eigenart 

25 Buche 
(Flur 9) 

a) Wohnroth 
b) 5910 
c) 5564,900 
d) 2698,530 

Eigenart 

26 Eiche 
(Südecke Waldabt. 7) 

a) Belg 
b) 6009 
c) 5540,220 
d) 2592,470 

Eigenart 

27 2 Eichen 
(B 327 zw. km 
65,2 und 65,3) 

a) Büchenbeuren 
b) 6009 
c) 5532,970 
d) 2589,560 

Eigenart 

28 Rüster 
(Dorfmitte) 

a) Dillendorf 
b) 6010 
c) 532,850 
d) 599,350 

Seltenheit 

29 Linde 
Ortslage, Abzweigung 
Panzweiler) 

a) Gemünden 
b) 6110 
c) 5529,950 
d) 3390,800 

Eigenart 

30 Eiche 
(450m westl. 
des Ortsrands) 

a) Henau 
b) 6110 
c) 5526,900 
d) 3391,370 

Eigenart 

31 Hainbuche 
(450m südl. 
des Ortsrands) 

a) Maitzborn 
b) 6010 
c) 5533,470 
d) 2603,300 

Eigenart 

32 Eiche 
(Kinderspielplatz) 

a) Maitzborn 
b) 6010 
c) 5534,000 
d) 2603,230 

Eigenart 

33 Eiche 
(nördl. Feldmark -
Wildbornergrund) 

a) Maitzborn 
b) 6010 
c) 5534,750 
d) 2602,730 

Eigenart 

34 Eiche 
(Abt.14 
Gde.-Wald) 

a) Reckershausen 
b) 6010 
c) 5540,240 
d) 2599,980 

Eigenart 

 
 

   



35 Stechpalme 
(nördl. der 
Ortslage) 

a) Rohrbach 
b) 6110 
c) 5529,120 
d) 2602,120 

Seltenheit 

36 Birke 
(Einmündung der 
K 9 in die B 50) 

a) Rödern 
b) 6010 
c) 5536,250 
d) 2603,850 

Eigenart 

37 Eiche 
(vor ehem. Schule) 

a) Schlierschied 
b) 6110 
c) 5527,320 
d) 2603,870 

Eigenart 

38 2 Eichen 
(Waldeingang lks. 
zum Lützelsoon) 

a) Schlierschied 
b) 6110 
c) 5527,250 
d) 2604,050 

Eigenart 

39 4 Buchen 
(Zappenheck) 

a) Wahlenau 
b) 6009 
c) 5530,470 
d) 2591,000 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

40 Eiche 
(Unterm 
Geisheider Weg) 
 

a) Womrath 
b) 6010 
c) 5533,470 
d) 2604,050 

Eigenart 

41 Eiche 
(Hallschieder-Berg) 

a) Womrath 
b) 6010 
c) 5533,620 
d) 2605,060 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

42 2 Eichen 
(Auf dem Sother) 

a) Womrath 
b) 6010 
c) 5532,420 
d) 3390,200 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

43 Eiche 
(Kaisereiche) 

a) Womrath 
b) 6010 
c) 5532,450 
d) 2603,970 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

44 Eiche 
(Hindenburgeiche) 

a) Womrath 
b) 6010 
c) 5532,320 
d) 2604,050 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

45 Buche 
(Hallschieder-Berg) 

a) Womrath 
b) 6010 
c) 5533,520 
d) 3390,400 

Eigenart 

46 Eiche 
(südl. der Ortslage) 

a) Woppenroth 
b) 6110 
c) 5526,820 
d) 2601,950 

Eigenart 

 
 

   



47 2 Fichten 
(Zimmermannsfichten 
in Abt. 133 Staatsw.) 

a) Argenthal 
b) 6011 
c) 5533,680 
d) 3401,460 

geschichtl. 
Bedeutung 

48 Eiche 
(Glashütter Wiesen) 

a) Argenthal 
b) 6011 
c) 5533,900 
d) 3401,500 

Eigenart 

49 Eiche 
(An L 239 bei 
Glashütter Wiesen) 

a) Argenthal 
b) 6011 
c) 5534,100 
d) 3402,418 

Eigenart 

50 Eiche 
(B 50 
Abzw. nach Ellern) 

a) Ellern 
b) 6011 
c) 5539,810 
d) 3401,990 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

51 Eiche 
(Abzw. Bahnhofstr./ 
Kohlweg) 

a) Ellern 
b) 6011 
c) 5539,430 
d) 3402,830 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

52 Eiche 
(gegenüber Abzw. 
Bahnhofstr./Kohlweg) 

a) Ellern 
b) 6011 
c) 5539,430 
d) 3402,810 

geschichtl. 
Bedeutung 

53 Eiche 
(am Bahnhof) 

a) Ellern 
b) 6011 
c) 5538,900 
d) 3402,670 

Eigenart 

54 2 Eichen 
(Ortslage) 

a) Mörschbach 
b) 5911 
c) 5542,600 
d) 3401,300 

Eigenart 

55 Eiche 
(Dorfplatz) 

a) Kleinweidelbach 
b) 5911 
c) 5541,240 
d) 3403,290 

Eigenart 

56 Eiche 
(Garten Rothenbach) 

a) Kleinweidelbach 
b) 5911 
c) 5541,190 
d) 3403,210 

Eigenart 

57 Fichte 
(Dreifaltigkeitstanne) 

a) Rheinböllen 
b) 5911 
c) 5543,950 
d) 3402,980 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

58 Eiche 
(Waldabt. 29) 

a) Rheinböllen 
b) 5911 
c) 5544,120 
d) 3403,430 

Eigenart 

 
 

   



59 Buche 
(Waldabt. 7) 

a) Rheinböllen 
b) 5911 
c) 5541,780 
d) 3403,300 

Eigenart 

60 Eiche 
(Waldabt. 9a) 

a) Rheinböllen 
b) 5911 
c) 5542,400 
d) 3403,110 

Eigenart 

61  Buche 
(Auf’m Wohmelt) 

a) Perscheid 
b) 5912 
c) 5548,130 
d) 3405,500 

Eigenart 

62 Eiche 
(Alexandereiche) 

a) St. Goar 
b) 5812 
c) 5555,810 
d) 3404,950 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Eigenart 

63 2 Buchen 
(NO-Ecke 
der Waldabt. 3) 

a) St. Goar 
b) 5812 
c) 5556,500 
d) 3406,500 

Eigenart 

64 Eiche 
(Marktplatz) 

a) St. Goar 
b) 5812 
c) 5557,970 
d) 3408,240 

Eigenart 

65 Eibe 
(Grube ,,Gute 
Hoffnung‘‘) 

a) St. Goar-Werlau 
b) 5812 
c) 5560,000 
d) 3405,050 

Seltenheit 

66 Eiche 
(L 213 Ortsausgang 
Richtung Holzfeld) 

a) St. Goar-Werlau 
b) 5812 
c) 5558,420 
d) 3405,600 

Eigenart 

67 Eiche 
(Im Saurasen) 

a) St. Goar-Werlau 
b) 5812 
c) 5558,170 
d) 3405,750 

Eigenart 

68 Eiche 
(Waldabt. 2a) 

a) Wiebelsheim 
b) 5911 
c) 5548,750 
d) 3402,450 

Eigenart 

69 5 Weißtannen 
(Klosterwald) 

a) Klosterkumbd 
b) 5911 
c) 5545,770 
d) 3393,170 

geschichtl. 
Bedeutung 
u. Seltenheit 

70 Baumgruppe 
2 Eichen u. 1 Linde 
(an der Straße 
nach Biebern) 

a) Külz 
b) 5910 
c) 5542,080 
d) 3391,500 

Eigenart 



71 Eiche 
(Straße nach Biebern) 

a) Nannhausen 
b) 6010 
c) 5538,930 
d) 3390,500 

Eigenart 

72 5 Eichen 
(Kriegerehrenmal 
Nickweiler) 

a) Nannhausen-Nickw. 
b) 6010 
c) 5537,750 
d) 2504,900 

Seltenheit 

73 Eiche 
(SO-Ecke 
Waldabt. 15) 

a) Niederkumbd 
b) 5911 
c) 5543,100 
d) 3394,420 

Eigenart 

74 Eiche 
(Am Lametberg) 

a) Mengerschied 
b) 6011 
c) 5531,720 
d) 3393,370 

Eigenart 

75 Eiche 
(Wilberloch 
beim Wasserwerk) 

a) Mengerschied 
b) 6011 
c) 5531,400 
d) 3394,200 

Eigenart 

76 Eiche 
(Stäbel) 

a) Mengeschied 
b) 6011 
c) 5530,350 
d) 3393,200 

Eigenart 

77 Eiche 
(obere Mausbach) 

a) Mengerschied 
b) 6011 
c) 5530,700 
d) 3392,700 

Eigenart 

78 Eiche 
(Weißenmühle) 

a) Pleizenhausen 
b) 5911 
c) 5543,020 
d) 3397,850 

Eigenart 

79 Eiche 
(Waldabt. 16a) 

a) Tiefenbach 
b) 6011 
c) 5533,250 
d) 3395,380 

Eigenart 

80 Eiche 
(Am Algenborn) 

a) Tiefenbach 
b) 6011 
c) 5533,620 
d) 3395,520 

Eigenart 

81 Baumgruppe 4 große 
Ulmen u. 5 Linden 
(Stadtbereich 
ehem. Brühlschule) 

a) Simmern 
b) 6011 
c) 5539,490 
d) 3394,080 

Eigenart 
u. Seltenheit 

82 Linde 
(vor der Kirche) 

a) Altweidelbach 
b) 6011 
c) 5541,050 
d) 3397,250 

Eigenart 

 
 

   



83 Eiche 
(Waldabt. 15a) 

a) Altweidelbach 
b) 5911 
c) 5542,000 
d) 3397,700 

Eigenart 

84 Eiche 
(Waldabt. 14c) 

a) Altweidelbach 
b) 6011 
c) 5542,250 
d) 3398,120 

Eigenart 

 



1. Rechtsverordnung 
zur Änderung der Rechtsverordnung zur Sicherstellung von Naturdenkmälern 

im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 27. Januar 1977 

 
Die aufgrund der §§ 4 und 17 des Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege 
(Bundesnaturschutzgesetz – BNatSchG) vom 20. Dezember 1976 (BGBl. I S. 3574) 
und der §§ 18, 22 und 24 des Landespflegegesetzes (LPflG) vom 14. Juni 1973 
(GVBl. S. 521), erlassene Rechtsverordnung zur Sicherstellung von Naturdenkmä-
lern im Rhein-Hunsrück-Kreis vom 27. Januar 1977 wird wie folgt geändert: 
 
1. Die Nr. 58 und 59 werden gestrichen. 

Die Naturdenkmäler sind durch Naturereignisse untergangen. 
 
2. Die Linde in der Gemarkung Pleizenhausen, Friedhof, Meßtischblatt Nr. 6011, 

Hochwert: 5542,430, Rechtswert: 3397,100, Schutzzweck: Eigenart, wird unter 
Naturschutz gestellt und unter lfd. Nr. 85 in die amtliche Liste genommen. 

 
Simmern, den 3. März 1978 
 
 
 
 

Kreisverwaltung 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 

-als Untere Landespflegebehörde- 
Dr. J ä g e r, Landrat 



2. Rechtsverordnung 
zur Änderung der Rechtsverordnung zur Sicherstellung von Naturdenkmälern 

im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 27. Januar 1977 

 
Die aufgrund der §§ 4 und 17 des Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege 
(Bundesnaturschutzgesetz – BNatSchG) vom 20. Dezember 1976 (BGBl. I S. 3574) 
und der §§ 18, 22 und 24 des Landespflegegesetzes (LPflG) vom 14. Juni 1973 
(GVBl. S. 521), erlassene Rechtsverordnung zur Sicherstellung von Naturdenkmä-
lern im Rhein-Hunsrück-Kreis vom 27. Januar 1977 wird wie folgt geändert: 
 
Nachstehende Naturdenkmäler werden in die amtliche Liste aufgenommen: 
 
 
Lfd. Nr.  
der amtl. 
Liste 

Bezeichnung 
Anzahl 
Art 
Name 
Lage 

a) Gemarkung 
b) Meßtisch- 
    blatt-Nr. 
c) Hochwert 
d) Rechtswert 

Schutzzweck 

86 1 Linde  
(Ortslage Erbach) 

a) Erbach 
b) 5912 
c) 5544,150 
d) 3405,470 

Eigenart 

87 1 Eiche ( 
Ortslage Erbach) 

a) Erbach 
b) 5912 
c) 5543,810 
d) 3405,530 

Eigenart 

88 1 Sedanseiche 
(Straßengabelung L228 / K17) 

a) Reckershausen 
b) 6010 
c) 5539,150 
d) 2600,600 

Eigenart 

89 1 Linde  
(Ortslage Reckershausen 

a) Reckershausen 
b) 6010 
c) 5539,130 
d) 2600,600 

Eigenart 
 

90 4 Linden 
(Friedhof) 

a) Reckershausen 
b) 6010 
c) 5539,430 
d) 2600,650 

Eigenart 
 

91 1 Linde 
(Gelände in Boppard, Mainzer Str. 46) 

a) Boppard 
b) 5711 
c) 6700,010 
d) 3400,0010 

Eigenart 

 
 
Simmern, den 29. November 1978 
 
 
 

Kreisverwaltung 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 

-als Untere Landespflegebehörde- 
R e i n h a r d, Landrat 



3. Rechtsverordnung 
zur Änderung der Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmälern 

im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 24. September 1981 

 
a) Auf Grund des § 22 in Verbindung mit § 18 des Landespflegegesetzes über Na-

turschutz und Landespflege (Landespflegegesetz – Landespflegegesetz –) in der 
Fassung vom 5.Februar 1979 (GVBl. S.36, BS 791-1) wird verordnet: 

 
Die Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmälern im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 27. Januar 1977 (Hunsrücker-Zeitung vom 19. Februar 1977), zuletzt geändert 
durch Rechtsverordnung vom 29. November 1978 (Hunsrücker-Zeitung vom 4. De-
zember 1978), wird wie folgt geändert: 
 

Artikel 1 
 
In dem Verzeichnis der Naturdenkmäler und in den topographischen Karten 
des Landesvermessungsamtes Rheinland-Pfalz nach § 1 Abs. 1 der Rechtsver-
ordnung wird: 
 
1. die lfd. Nr. 14 

„Buche ( Neidecker Heide) 
a) Buch 
b) 5910 
c) 5548,500 
d) 2600,300   Eigenart“ 
ersatzlos gestrichen. 
 

2. die lfd. Nr. 36 
„Birke (Einmündung der K 9 in die B 50) 
a) Rödern 
b) 6010 
c) 5536,250 
d) 2603,850   Eigenart“ 
ersatzlos gestrichen. 
 

3. die lfd. Nr. 27 wie folgt gefaßt: 
„Eiche (B 327 zwischen km 65,2 und 65,3) 
a) Büchenbeuren 
b) 6009 
c) 5532,970 
d) 2589,560   Eigenart“. 

 
 
 



Artikel 2 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Staatsanzeiger für 
Rheinland-Pfalz in Kraft. 
 
 
 
 
 
Simmern, den 24. September 1981 
 
 
 
 

Kreisverwaltung 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 

Dr. J ä g e r 
Landrat 



4. Rechtsverordnung 
zur Änderung der Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmälern 

im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 26. November 1981 

 
Auf Grund des § 22 in Verbindung mit § 18 des Landespflegegesetzes über Na-
turschutz und Landespflege (Landespflegegesetz - LPflG -) in der Fassung vom 
5. Februar 1979 (GVBl. S. 36, BS791-1) wird verordnet: 
 
Die Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmälern im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 27. Januar 1977 (Hunsrücker-Zeitung vom 19. Februar 1977), zuletzt geändert 
durch Rechtsverordnung vom 24.September 1981 (StAnz. Nr. 39 vom 5. Oktober 
1981, S. 822),wird wie folgt geändert: 
 
b) Artikel 1 
 
In dem Verzeichnis der Naturdenkmäler und in den topographischen Karten 
des Landesvermessungsamtes Rheinland-Pfalz nach § 1 Abs. 1 der Rechtsver-
ordnung wird die lfd.-Nr. 28  
 
,,Rüster 
a) Dillendorf 
b) 6010 (Kirchberg) 
c) 5532,850 
d) 2599,350    Seltenheit“ 
ersatzlos gestrichen. 
 
c) Artikel 2 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung im Staatsanzeiger für 
Rheinland-Pfalz in Kraft. 
 
Simmern, den 26. November 1981 
 
 
 
 

Kreisverwaltung 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 

Dr. J ä g e r 
Landrat 



5. Rechtsverordnung 
zur Änderung der Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmälern 

im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 02.07.1986 

 
Auf Grund § 22 i.V.m. § 28 des Landesgesetzes über Naturschutz und Landes-
pflege (Landespflegegesetz –LPflG-) i.d.F. vom 05.02.1979 (GVBl. S. 36), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 04.03.1983 (GVBl. S. 66) wird ver-
ordnet: 
 
Die Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmälern im Rhein-Hundrück-Kreis 
vom 27. Januar 1977 (Hunsrücker Zeitung Nr. 36 vom 12./13 Februar 1977), zuletzt 
geändert durch Rechtsverordnung vom 26. November 1981 ( Staatsanzeiger Nr. 50 
vom 21. Dezember 1981), wird wie folgt geändert: 
 

§ 1 
 

d) In dem Verzeichnis der Naturdenkmäler des Rhein-Hunsrück-Kreises wird 
 
1.  Die lfd. Nr. 43 ‘‘Eiche (Kaisereiche)‘‘ in der Gemarkung Womrath, Flur 3, Parzelle 

28, ersatzlos gestrichen; 
 
2. die lfd. Nr. 57 ‘‘Fichte (Dreifaltigkeitstannen in der Waldabteilung 31)‘‘ in der Ge-

markung Rheinböllen, Flur 4, Parzelle 1/1 ersatzlos gestrichen; 
 
3. die lfd. Nr. 63 ‘‘2 Buchen (NO-Ecke der Waldabteilung 18)“ in der Gemarkung St. 

Goar, Flur 7, Parzelle 1/9 ersatzlos gestrichen; 
 
4. die lfd. Nr. 79 ‘‘Eiche (Waldabteilung 16 a)‘‘ in der Gemarkung Tiefenbach, Flur 

11, Parzelle 1 ersatzlos gestrichen; 
 
5. die lfd. Nr. 47 ‘‘Zwei Fichten‘‘ wird wie folgt neu gefasst: 

‘‘Zimmermannsfichte in Abteilung 133 Staatswald‘‘ Gemarkung Argenthal, Flur 18, 
Parzelle 37. 
 

§ 2 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
 
 
Kreisverwaltung      6540 Simmern, 02. Juli 1986 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 
- Untere Landespflegebehörde - 
 
In Vertretung: 
(Heidenblut) 
1. Kreisdeputierter 



6. Rechtsverordnung 
zur Änderung der Rechtsverordnung 
zur Sicherung von Naturdenkmalen 

im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 26.04.1988 

 
 
Aufgrund § 22 in Verbindung mit § 28 des Landespflegegesetzes von Rheinland-
Pfalz in der ab 01. Mai 1987 geltenden Fassung (GVBl. S. 70) wird verordnet: 
 
Die Rechtsverordnung zur Sicherung von Naturdenkmalen im Rhein-Hunsrück-Kreis 
vom 27. Januar 1977 (Hunsrücker Zeitung Nr. 36 vom 12./13. Februar 1977), zuletzt 
geändert durch Rechtsverordnung vom 02. Juli 1986 (Hunsrücker Zeitung vom 
01.08.1986), wird wie folgt geändert: 
 
 

§ 1 
 
In dem Verzeichnis der Naturdenkmale des- Rhein-Hunsrück-Kreises wird die lau-
fende Nummer 29 „Linde (Ortslage Abzweig Panzweiler)“ in der Gemarkung 
Gemünden, Flur 8, Parzelle 114, ersatzlos gestrichen. 
 
 

§ 2 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
 
 
 

Kreisverwaltung     6540 Simmern, 26. April 1988 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 
-Untere Landespflegebehörde- 
 
 

Dr. J ä g e r 
  Landrat  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rechtsverordnung 
zur Änderung der Rechtsverordnungen über Naturdenkmale 
vom 27. Januar 1977, 03. März 1978 und 29. November 1978 

Auf Grund des § 22 des Landespflegegesetzes in der Fassung vom 05. Februar 
1979 (GVBl. S. 36), zuletzt geändert durch das zweite Landesgesetz zur Ände-
rung des Landespflegegesetzes vom 14. Juni 1994 (GVBl. S. 280) erlässt die 
Kreisverwaltung des Rhein-Hunsrück-Kreises folgende Rechtsverordnung: 

§ 1 

Die Vorschrift des § 5  

• der Rechtsverordnung vom 27. Januar 1977, gültig für die Naturdenkmale Nr. 2 
bis 9; 11 bis 13; 15 bis 27; 30 bis 35; 37 bis 42; 45 bis 56; 61; 62; 64 bis 78; 80 
bis 84; 

• der Rechtsverordnung vom 03. März 1978, gültig für das Naturdenkmal Nr. 85, 
und 

• der Rechtsverordnung vom 29. November 1978, gültig für die Naturdenkmale 
Nr. 86 bis 91 wird wie folgt geändert: 

„§ 5 Ordnungswidrigkeiten 

1. Ordnungswidrig im Sinne des § 40 Abs. 1 Nr. 8 des Landespflegegeset-
zes handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig, außer bei Gefahr im Verzuge, 
entgegen 

1. § 3 Abs. 1 das Naturdenkmal beschädigt oder zerstört; 

2. § 3 Abs. 1 das Naturdenkmal verändert oder entfernt; 

3. § 3 Abs. 2 Äste entfernt, das Wurzelwerk verletzt sowie Handlungen oder 
Maßnahmen vornimmt, die das Naturdenkmal nachhaltig stören oder be-
einträchtigen können, soweit sie nicht der Pflege des Naturdenkmals die-
nen; 

4. § 4 Abs. 1 ohne vorherige Genehmigung durch die untere Landespflege-
behörde Handlungen oder Maßnahmen vornimmt, die das Naturdenkmal 
nachhaltig stören oder beeinträchtigen können. 

2. Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 100.000 DM oder 
= 51.129 Euro geahndet werden.“ 

§ 2 
Diese Rechtsverordnung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in Kraft. 
 

Kreisverwaltung        Simmern, 24. November 1999 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 
-Untere Landespflegebehörde- 

  (Bertram Fleck) 
       Landrat 



Änderung der Rechtsverordnung vom 27.01.1977 und Aufhebung der 
Rechtsverordnungen vom 26.05.1982, 15.06.1983 und 27.08.1986 

der Kreisverwaltung des Rhein-Hunsrück-Kreises 
über Naturdenkmale im Rhein-Hunsrück-Kreis 

 
Auf Grund des § 22 des Landespflegegesetzes vom 5. Februar 1979 (GVBl. S. 36) in 
der zur Zeit geltenden Fassung wird Folgendes verordnet: 
 

§ 1 
Änderung der Rechtsverordnung vom 27.01.1977 
für die Naturdenkmale Nr. 39, 47, 55, 61, 73, 90 

 
• Die Unterschutzstellung der drei zerstörten Bäume des Naturdenkmals Nr. 39 

„4 Buchen“ (Zappenheck) in der Gemarkung Wahlenau, Flur 11, Flurstück-Nr. 26, 
wird aufgehoben. Das Naturdenkmal trägt nunmehr die Bezeichnung „Buche“ 
(Zappenheck). 

 
• Die Unterschutzstellung des Naturdenkmals Nr. 47 „2 Fichten“ (Zimmermanns-

fichten in Abteilung 133 Staatswald) in der Gemarkung Argenthal, Flur 18, Flur-
stück-Nr. 37, wird aufgehoben. 

 
• Die Unterschutzstellung des Naturdenkmals Nr. 55 „Eiche“ (Dorfplatz) in der Ge-

markung Kleinweidelbach, Flur 2, Flurstück-Nr. 10, wird aufgehoben. 
 
• Die Unterschutzstellung des Naturdenkmals Nr. 61 „Buche“ (Auf´m Wohmelt) in 

der Gemarkung Perscheid, Flur 9, Flurstück-Nr. 70, wird aufgehoben. 
 
• Die Unterschutzstellung des Naturdenkmals Nr. 73 „Eiche“ (SO-Ecke Waldabtei-

lung 15) in der Gemarkung Niederkumbd, Flur 1, Flurstück-Nr. 1/1, wird aufgeho-
ben. 

 
• Die Bezeichnung des Naturdenkmals Nr. 90 „4 Linden“ (Friedhof) in der Gemar-

kung Reckershausen, Flur 7, Flurstück-Nr. 41, wird geändert in „3 Linden“ (Fried-
hof). 

 
§ 2 

Aufhebung der Rechtsverordnung vom 26.05.1982 
über das Naturdenkmal Nr. 99 

 
Die Unterschutzstellung des Naturdenkmals Nr. 99 „Alte Buche im Gemeindewald 
von Niedersohren“ in der Gemarkung Niedersohren, Flur 1, Flurstück-Nr. 7/1, wird 
aufgehoben. 



§ 3 

Aufhebung der Rechtsverordnung vom 15.06.1983 
über das Naturdenkmal Nr. 100 

 
Die Unterschutzstellung des Naturdenkmals Nr. 100 „Zwei Eichen am Angelbach“ in 
der Gemarkung Schlierschied, Flur 2, Flurstück-Nr. 39, wird aufgehoben. 
 

§ 4 

Aufhebung der Rechtsverordnung vom 27.08.1986 
über das Naturdenkmal Nr. 109 

 
Die Unterschutzstellung des Naturdenkmals Nr. 109 „Dicke Buche“ in der Gemar-
kung Sevenich, Flur 5, Flurstück-Nr. 151, wird aufgehoben. 
 

§ 5 

In-Kraft-Treten 
 
Die Änderung und die Aufhebungen treten am Tag nach der Veröffentlichung im 
Kraft. 
 
Simmern, 10.10.2001 
 

Kreisverwaltung 
des Rhein-Hunsrück-Kreises 

-Untere Landespflegebehörde- 
 

(Bertram Fleck) 
Landrat 

 


	Naturdenkmäler
	Schutzzweck
	Veränderungsverbot
	Befreiung
	Ordnungswidrigkeiten
	Einziehung
	Inkrafttreten
	Kreisverwaltung
	R e i n h a r d, Landrat
	Verzeichnis der Naturdenkmäler
	a) Auf Grund des § 22 in Verbindung mit § 18 des Landespflegegesetzes über Naturschutz und Landespflege (Landespflegegesetz – Landespflegegesetz –) in der Fassung vom 5.Februar 1979 (GVBl. S.36, BS 791-1) wird verordnet:
	Artikel 1
	Artikel 2

	Dr. J ä g e r
	b) Artikel 1
	c) Artikel 2
	Landrat
	d) In dem Verzeichnis der Naturdenkmäler des Rhein-Hunsrück-Kreises wird
	Änderung der Rechtsverordnung vom 27.01.1977 und Aufhebung der
	Rechtsverordnungen vom 26.05.1982, 15.06.1983 und 27.08.1986
	der Kreisverwaltung des Rhein-Hunsrück-Kreises
	über Naturdenkmale im Rhein-Hunsrück-Kreis
	§ 1

	Änderung der Rechtsverordnung vom 27.01.1977
	Aufhebung der Rechtsverordnung vom 26.05.1982
	Aufhebung der Rechtsverordnung vom 15.06.1983
	§ 4
	Aufhebung der Rechtsverordnung vom 27.08.1986
	§ 5
	In-Kraft-Treten


